[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br

ATA DA 113ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAZONAS REALIZADA EM 12/01/2022.

Aos DOZE dias do mês de JANEIRO de DOIS MIL E VINTE E DOIS, às ONZE horas, reuniu-se, o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, por meio de videoconferência. Sob a presidência de JEAN FARIA DOS SANTOS e assessorado pela secretária JÉSSICA HALL. 1. Abertura e verificação do quórum: O Presidente abriu os trabalhos, fez a verificação do quórum e realizou a leitura da ata da 112ª de reunião Plenária sendo aprovada pelos membros presentes.  Constando-se, a presença dos seguintes Conselheiros titulares: Conselheiros Titulares: CRISTIANE REGINA DE MELO SOTTO MAYOR FERNANDES, PEDRO PAULO BARBOSA CORDEIRO, LAYLA JAMYLE MATALON SCHWARCZ, JAQUELINE FEITOSA SILVA REGO, BIANCA NAYNE COELHO ALCANTARA e CLAUDIA ELISABETH NERLING. Apresentou justifica de ausência à conselheira LUIZA MARCILENE DE SOUZA OLIVA DUTRA. Participou ainda, como representante do SINDARQ/AM – a Arquiteta e Urbanista HELOISA HELENA FERREIRA SILVIO.  Em continuidade aos trabalhos da sessão, foi dado ciência aos presentes quanto ao of. Circular nº089/2021 – referente a Regulamentação e consequências de renúncias, faltas e justificativas de conselheiros em reuniões do CAU/BR e dos CAU/UF frente ao processo eleitoral – em referencia a Deliberação nº 011/2021 – CEN-CAU/BR. Por conseguinte, procedeu-se com a composição das comissões assim estabelecidas pelo plenário: COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA - CED CAU/AM: Layla Jamyle Matalon Schwarcz (coordenadora), Claúdia Elisabeth Nerling (coordenadora adjunta) e Pedro Paulo Barbosa Cordeiro (membro). COMISSÃO DE ENSINO, FORMAÇÃO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEFEP CAU/AM: Bianca Nayne Coelho Alcantara (Coordenadora), Jaqueline Feitosa Silva Rego (coordenadora adjunta), Ulli Guerreiro De Toledo (membro), Luiza Marcilene De Souza Oliva Dutra (membro) e Claúdia Elisabeth Nerling (membro). COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS – COAPF CAU/AM: Cristiane Sotto Mayor Fernandes (coordenadora), Layla Jamyle Matalon Schwarcz (coordenadora adjunta) e Bianca Nayne Coelho Alcantara (membro). COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA, URBANA E AMBIENTAL – CEPUA CAU/AM: Jaqueline Feitosa Silva Rego (Coordenadora), Pedro Paulo Barbosa Cordeiro (coordenador Adjunto), Luiza Marcilene De Souza Oliva Dutra (membro), Cristiane Regina de Melo Sotto Mayor Fernandes (membro) e Bianca Nayne Coelho Alcantara (membro). Após a composição das comissões foi aprovado o calendário de Reuniões 2022 CAU/AM. Por fim, o presidente, agradeceu a presença de todos e encerrando a reunião às ONZE horas e TRINTA minutos. Para constar foi lavrada a presente ata, que depois de aprovada será assinada por mim, Jéssica hall FERREIRA e pelo Presidente.

JÉSSICA HALL FERREIRA

Secretária CAU/AM

JEAN FARIA DOS SANTOS

Presidente CAU/AM

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br